
 
校庭の木々の緑もようやく深まってまいりました。日々の天候が定まらず、気温差も大きいのが

気になりますが、子どもたちは、元気いっぱいに過ごしています。 

 １学期も残り約半分となりました。クラスにも慣れ、子どもたちの自主的な活動や友達への声掛

けが多く見られるようになりました。みんなで協力し合い、助け合っていけるようなクラスになる

よう、学年全体でも意識をさらに高めていきたいと考えています。６月は引き続き新体力テスト、

スーパーマーケット見学、音楽会など行事が多くあります。暑くなる季節ですが、体調管理を優先

に力いっぱい取り組めるようご家庭でもご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○硬筆について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇新体力テストについて 
１年間でどれくらい体力がついたか測定します。体力向上は日々の積み重ねです。テストのためにやるの

ではなく、自分が楽しいと思える運動を増やしていくことがカギとなります。日々の積み重ねとして、ぜひ

ご家庭でも取り組んでみてください。 

① 長座 座って長座の姿勢になったり、前屈をしたりするとテスト前数日間行うだけでも記録が 

     伸びることがあります。息をゆっくりはくと伸びやすいです。 

② 握力  ・グーパー体操（ひじを伸ばして） ・新聞紙を片手で素早く丸める ・親子で腕相撲 

☆50メートル走、シャトルラン、反復横跳びは鬼ごっこ、幅跳びは、なわとびなど普段の遊びを 

十分にやることで自然と伸びていくと言われています。 

 
     令 和 ７ 年 ５ 月 ３ ０ 日（金） 

さいたま市立浦和大里小学校  

第３学年 学年便り 

国語 ・めだか ・クラスの「生き物ブック」 ・本をさがそう 

   ・漢字の音と訓      ・紙ひこうき、きみへ 

社会 ・店の仕事      

算数 ・たし算とひき算の筆算  ・長いものの長さのはかり方と表し方 

理科 ・どれぐらい育ったかな  ・風やゴムのはたらき 

音楽 ・こんにちはリコーダー  ・いろいろな声で表げんしよう 

図工 ・みんなでつくろうねん土ランド ・光サンドイッチ 

体育 ・リレー ・新体力テスト  

Ｇ・Ｓ・おもちゃ屋さんで買い物 

   ・自己紹介プレゼンテーションをしよう 

道徳 ・新聞係  ・「えがおいっぱい」  ・エプロン  ・気づく心 

総合 ・わたしのまちの推しを、探して、見つけて、広めよう 

Sun shine! 

 

今年度は下記の日程で校内硬筆展を開催いたします。ご多用のこととは存じますが、ぜひともご

覧くださいますようお願い申し上げます。 

                    記 

日時：６月３０日（月）～７月４日（金）１６：００～１７：００ 

  場所：各教室前の廊下 

※ご自由にご覧ください。児童の作品には、手を触れないようお願いします。 

※保護者用名札の着用をお願いします。 

※上履き又はスリッパをご持参ください。 

【持ち物について】 

図工「みんなでつくろうね

ん土ランド」で油粘土を使

用します。ご準備をお願い

いたします。 

 



〇７月懇談会について 

 １学期のお子さんの成長を振り返ります。２学期のさらなる成長に向けて、夏休みの過ごし方などご家庭

でも今一度お話してください。保護者の方同士の懇談の時間もありますので、是非お越しください。 

＜懇談テーマ：お子さまから相談があったとき＞ 

 

５月の学習の様子 
 

【リコーダー教室】 

リコーダー教室で素敵な演奏を聴いたり、リコーダーを上手

に演奏する方法を教えていただいたりしました。 

「リコーダーは吹くのではなく、歌うように、話すように使

います。」というお話に驚きながらも優しく息を吹き込む姿が

見られました。また、大きなリコーダーの低く深い音色や小さ

なリコーダーの高く響く演奏に感動していました。 

子どもたちの演奏がこれから上達していくのが楽しみです。 

【さなぎから出てきた！】 

理科の学習「チョウを育てる」では、実際にモンシロチョウを卵から育てています。暖かい日が続いた

ある日、さなぎが動き出して中からチョウが羽を広げました。卵→幼虫→さなぎ→成虫まで、えさをあげ

たり声を掛けたりしたので、飛び立つ瞬間は今までのお世話を思い出していたように見えました。 


